secretar.
R. Ciorogariu, Ioan Rațiu,
președinte. soc. band. preș. soc. tinerimel.

SERBĂRILE DE LA SĚLIȘTE.

Programul festivităților, ce se vor arangea cu ocaziunea adunării generale a „Societății pentru fond de teatru național-român”, și cari se vor ține în Seliște Duminecă, la 18/30 Iulie și Luni, la 19/31 Iulie 1889, — este următorul:

I. Sâmbătă, la 17/29 Iulie a. c.
1. Primirea oaspeților la trenurile de după amiază și seara și încuartirarea lor.
2. Seara la oarele 8^{1/2}: Intrunire de cunoștință în grădina „Hotelului comunal”.

II Duminecă, la 18/30 Iulie a. c.
1. Primirea oaspeților la trenurile de dimineață.

Burul de informațiuni se oferă permanent în localul „Casinei române” din Seliște în zilele cât durează serbările. Comitetul arangeator roagă pe toți partinitorii culturii poporului român a participa la această adunare generală și la festivitățile aranjate în șirul ei, fără altă invitare specială

Seliște, la 1/13 Iulie 1889.

Pentru comitetul arangeator: D. Banciu, președinte; Dumitru Mosora, secretar.

Epistolă deschisă

(II)

cătră dl Dr. Eugeniu Leményi.

Domnul meu! În numărul 114 al „Tribunei Poporului” mi-am permis a cere deslușiri referitoare la însinuarea d-voastre publicată în „Gazeta Transilvaniei” nr.

*Cei ce doresc să li-se trimită, sunt invitați a ne înștiința, ca să știm câte exemplare să tipărim.* Direcția.

Conferințele învățătoresii, este titlul unei cărți de 212 pagini apărută în tipografia archidieceșană din Sibiu. Conferințele învățătoresii din archidieceșă ortodoxă română a Transilvaniei ținute în 18/30 și 19/31 August 1898 sunt publicate de comisariul consistorial. La sfârșit se află trei lucruri mai bune și anume: „Istoricul treptelor formale, respective metodice, ale învățământului.” „Istoria naturală în școala populară” și „Remunerațiunile și pedepsele în școală”

A apărut „LITURGIA sfântului Iova Crisostom” de Nicolae Ștef, inv.